
6. XI – KATECHEZA 10: CZYM JEST GRZECH PIERWORODNY?  

 

Dzisiejsza katecheza stara się odpowiedzieć na pytanie: czym jest grzech 

pierworodny? Zapewne wszyscy znamy opis kuszenia przez diabła pierwszych rodziców i ich 

upadek - porażkę. Biblia przekazuje niezwykle ważne opowiadanie o Adamie i Ewie, 

„pierwszych ludziach”. Jest to historia, która dotyczy wszystkich ludzi, niezależnie od tego, 

kiedy albo gdzie przyszli na świat. Ewa zna dobrze Boże przykazanie. Wie, że chodzi o życie 

albo śmierć. Słucha jednak głosu złego ducha, który swoim kuszącym podszeptem zachęca 

ją:. „Być jak Bóg”, „poznać dobro i zło”. Zjada owoc z drzewa zakazanego i daje Adamowi 

do zjedzenia. Wtedy obojgu otwierają się oczy. Poznają swoją małość i słabość. Sprawia to, 

że ukrywają się przed Bogiem i lękają się tego, który jest ich przyjacielem.  

Katechizm Kościoła Katolickiego ukazuje nam, że człowiek kuszony przez złego 

ducha pozwolił, by zamarło w jego sercu zaufanie do Stwórcy. Skutkiem tego było nadużycie 

przez człowieka swojej wolności i okazanie nieposłuszeństwa przykazaniu Bożemu.  

Konsekwencją tego faktu jest każdy grzech, który jest nieposłuszeństwem i brakiem zaufania 

do Bożej dobroci. 

Popełniając ten grzech, człowiek przedłożył siebie nad Boga, a przez to wzgardził 

Bogiem. Wybrał siebie samego przeciw Bogu. Zwiedziony przez diabła człowiek chciał być 

„jak Bóg”, ale „bez Boga i ponad Bogiem, a nie według Boga” (por. KKK 397nn).  

Rodzi się pytanie: dlaczego ten grzech jest dziedziczony? Otóż, wszyscy ludzie w 

Adamie stanowią jedność rodzaju ludzkiego i z tej racji  wszyscy ludzie są uwikłani w grzech 

Adama. Wiemy z kart Pisma Świętego, że Adam otrzymał świętość i sprawiedliwość 

pierwotną nie dla siebie samego, ale dla wszystkich ludzi na przestrzeni wieków. Ulegając 

kusicielowi, Adam i Ewa popełnili grzech osobisty, ale ten grzech dotyka natury ludzkiej, 

którą będą przekazywać w stanie upadku, czyli będąc obciążeni skutkami tego grzechu. 

Grzech będzie przekazywany całej ludzkości przez zrodzenie, to znaczy przez przekazywanie 

natury ludzkiej pozbawionej pierwotnej świętości i sprawiedliwości. Dlatego grzech 

pierworodny jest nazywany „grzechem” w sposób analogiczny; tzn. grzechem „zaciągniętym” 

z racji bycia potomkiem pierwszych rodziców, a nie „popełnionym” poprzez swoje świadome 

działanie; jest stanem w jakim się rodzimy, a nie aktem dokonanym przez nas osobiście (por. 

KKK 404). 

 


